
**FONDATION POUR LA RECHERCHE SUR LA
BIODIVERSITE**

195 Rue Saint-Jacques

75005 PARIS

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Fait à PARIS

Le 13/03/2023

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	2 484. 00	2 483. 99	0. 01	0. 01		
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	145 925. 76	145 925. 76				
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	224 913. 97	182 457. 03	42 456. 94	43 678. 22	1 221. 28-	2. 80-
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	1 000 000. 00		1 000 000. 00	1 000 000. 00		
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	21 417. 20		21 417. 20	18 867. 20	2 550. 00	13. 52
	Total I	1 394 740. 93	330 866. 78	1 063 874. 15	1 062 545. 43	1 328. 72	0. 13
Comptes de liaison Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	1 588 694. 03	4 216. 00	1 584 478. 03	1 427 704. 93	156 773. 10	10. 98
	Autres créances	4 980. 17		4 980. 17	7 707. 43	2 727. 26-	35. 38-
	Valeurs mobilières de placement	8 043 048. 90		8 043 048. 90	8 049 884. 76	6 835. 86-	0. 08-
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 441 858. 73		1 441 858. 73	1 352 141. 63	89 717. 10	6. 64
	Charges constatées d'avance (3)	4 907. 73		4 907. 73	4 587. 33	320. 40	6. 98
	Total III	11 083 489. 56	4 216. 00	11 079 273. 56	10 842 026. 08	237 247. 48	2. 19
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		12 478 230. 49	335 082. 78	12 143 147. 71	11 904 571. 51	238 576. 20	2. 00

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

Dossier N° 100184 en Euros.

GEORGES REY CONSEILS

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2022 12		Exercice N-1 31/12/2021 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	2 697 666. 67		2 489 461. 93		208 204. 74	8. 36
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	466 461. 67		531 805. 55		65 343. 88-	12. 29-
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	51 653. 85		216 409. 48		164 755. 63-	76. 13-
	Autres fonds associatifs						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	189. 26		627. 27		438. 01-	69. 83-
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
Total I		3 215 971. 45		3 238 304. 23		22 332. 78-	0. 69-
Comptes de liaison							
Total II							
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
Comptes de Régularisation	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	438 161. 97		916 498. 44		478 336. 47-	52. 19-
	Dettes fiscales et sociales	532 705. 59		430 536. 69		102 168. 90	23. 73
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	5 018 232. 91		5 423 173. 21		404 940. 30-	7. 47-
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	2 934 428. 13		1 664 528. 00		1 269 900. 13	76. 29
	Total IV	8 923 528. 60		8 434 736. 34		488 792. 26	5. 79
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		12 143 147. 71		11 904 571. 51		238 576. 20	2. 00

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

5 989 100. 47 6 770 208. 34

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	23 686.90		1 600.00		22 086.90	N5
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	2 934 959.85		2 377 563.17		557 396.68	23.44
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	104 679.04		47 157.41		57 521.63	121.98
Collectes	414.00		12 040.00		11 626.00-	96.56-
Cotisations						
Autres produits	574 585.44		523 922.92		50 662.52	9.67
Total I	3 638 325.23		2 962 283.50		676 041.73	22.82
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 156 096.86		814 423.91		341 672.95	41.95
Impôts, taxes et versements assimilés	117 992.48		85 555.39		32 437.09	37.91
Salaires et traitements	1 567 384.83		1 198 856.65		368 528.18	30.74
Charges sociales	632 569.61		455 079.53		177 490.08	39.00
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	25 295.52		17 650.18		7 645.34	43.32
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions			4 216.00		4 216.00-	100.00-
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	621 588.48		362 742.79		258 845.69	71.36
Autres charges (2)	6 160.23		13 952.54		7 792.31-	55.85-
Total II	4 127 088.01		2 952 476.99		1 174 611.02	39.78
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	488 762.78-		9 806.51		498 569.29-	N5
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			4 900.00		4 900.00-	100.00-
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	54 078.33		22 255.82		31 822.51	142.99
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V	54 078.33		22 255.82		31 822.51	142.99
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées			9 944.11-		9 944.11	100.00
Différences négatives de change	109.00				109.00	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI	109.00		9 944.11-		10 053.11	101.10
2. Résultat financier (V-VI)	53 969.33		32 199.93		21 769.40	67.61
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	434 793.45-		46 906.44		481 699.89-	NS
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			17 946.78		17 946.78-	100.00-
Produits exceptionnels sur opérations en capital	438.01		1 548.69		1 110.68-	71.72-
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII	438.01		19 495.47		19 057.46-	97.75-
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	10 975.27				10 975.27	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII	10 975.27				10 975.27	
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	10 537.26-		19 495.47		30 032.73-	154.05-
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)	3 692 841.57		3 008 934.79		683 906.78	22.73
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	4 138 172.28		2 942 532.88		1 195 639.40	40.63
Solde intermédiaire	445 330.71-		66 401.91		511 732.62-	770.66-
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	496 984.56		150 007.57		346 976.99	231.31
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	51 653.85		216 409.48		164 755.63-	76.13-

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Conséquences de l'événement Covid-19 : IMPACT NON SIGNIFICATIF

L'événement Covid-19 n'a pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'entreprise. Etant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'entreprise est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2022 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- la valeur comptable des actifs et des passifs
- la dépréciation des créances clients
- la dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles
- le chiffre d'affaires

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2022 ont été établis en conformité avec la réglementation en vigueur résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable et du nouveau plan comptable associatif de l'Autorité des Normes Comptables relative à l'ANC 2018-06 en vigueur au 01 janvier 2020.

La Fondation a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 99.03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 99.01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques: règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principes comptables fondamentaux ont été appliqués. Les particularités de la réglementation comptable des associations et fondations portent notamment sur l'identification au compte de résultat des fonds dédiés (les conventions en cours continueront d'être comptabilisés suivant la méthode des fonds dédiés, et viendront s'apurer par extinction).

A partir de 2014, est appliqué à la FRB le traitement comptable spécifique des produits sur contrats longs termes selon l'art.380-1 du PCG.

La reconnaissance comptable des produits suit alors (méthode préférentielle) une comptabilisation dite à l'avancement.

Cette nouvelle modalité d'application s'exerce à titre prospectif sur les nouvelles conventions à compter du 1er janvier 2014.

Les produits sont ainsi constatés comptablement au pourcentage d'avancement des charges, indépendamment de leur engagement, de leur facturation ou de leur encaissement.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'exercice 2022 a donné lieu à l'adoption du budget primitif 2023.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	2 484		
Installations générales agencements aménagements des constructions	145 926		
Installations générales agencements aménagements divers	9 036		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	214 301		24 074
TOTAL	369 262		24 074
Autres titres immobilisés	1 000 000		
Prêts, autres immobilisations financières	18 867		2 550
TOTAL	1 018 867		2 550
TOTAL GENERAL	1 390 614		26 624

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			2 484	2 484
Installations générales agencements aménagements constr.			145 926	145 926
Installations générales agencements aménagements divers			9 036	9 036
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		22 497	215 878	215 878
TOTAL		22 497	370 840	370 840
Autres titres immobilisés			1 000 000	1 000 000
Prêts, autres immobilisations financières			21 417	21 417
TOTAL			1 021 417	1 021 417
TOTAL GENERAL		22 497	1 394 741	1 394 741

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	2 484			2 484
Installations générales agencements aménagements constr.	145 926			145 926
Installations générales agencements aménagements divers	9 036			9 036
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	170 623	25 296	22 497	173 421
TOTAL	325 584	25 296	22 497	328 383
TOTAL GENERAL	328 068	25 296	22 497	330 867

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	25 296				
TOTAL	25 296				
TOTAL GENERAL	25 296				

Les immobilisations financières s'élèvent à 1 000 000 euros au 31 décembre 2022 et correspondent aux apports financiers pérennes des membres fondateurs.
Les fonds disponibles ont été placés sur des placements financiers sécurisés et à taux garanti.

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Contributions financières d'autres organismes	1 2 3 4 3 6		1 2 3 4 3 6				
MODELISATION COMPLEMENT	4 5 8 5		4 5 8 5				
INRA CRB ANIM 2E PHASE	1 1 8 8 5 1		1 1 8 8 5 1				
TOTAL	1 2 3 4 3 6		1 2 3 4 3 6				

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	108 095		104 447		3 648
TOTAL	108 095		104 447		3 648

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	4 216				4 216
TOTAL	4 216				4 216
TOTAL GENERAL	112 311		104 447		7 864
Dont dotations et reprises d'exploitation			104 447		

Au vu de la réduction du financement du ministère chargé de l'écologie en 2019, il a été provisionné sur les comptes de 2019, 148K€ pour mener à bien la thématiques des revues systématiques. Une reprise a été faite sur 2022 à hauteur de 104K€.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	21 417	0	21 417
Clients douteux ou litigieux	4 216	4 216	
Autres créances clients	1 584 478	1 584 478	
Personnel et comptes rattachés	4 907	4 907	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	73	73	
Charges constatées d'avance	4 908	4 908	
TOTAL	1 619 999	1 598 582	21 417

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	438 162	438 162		
Personnel et comptes rattachés	246 429	246 429		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	279 723	279 723		
Autres impôts taxes et assimilés	6 554	6 554		
Autres dettes	5 018 233	5 018 233		
Produits constatés d'avance	2 934 428	2 934 428		
TOTAL	8 923 529	8 923 529		

Les créances sont inscrites au bilan à la valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée dès qu'apparaît un risque de non-recouvrabilité.

- Clients et comptes rattachés: 1 584 478 euros

Les créances clients correspondent principalement aux produits non encaissés des conventions signées.

- Autres dettes: 5 018 233 euros

Les autres dettes correspondent principalement à la redistribution des financements de Biodiversa pour 3 890 732 euros, des financements pour Biodivscen pour 891 277 euros et des financements pour Biodivrestor pour 224 116 euros

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Variation des fonds propres

Les fonds propres reprennent les dotations annuelles des membres fondateurs.

On retrouve les rubriques suivantes:

- les dotations pérennes, qui constituent la part non consommable des apports financiers des membres fondateurs, conformément à l'article 12 des statuts de la FRB
- les dotations consommables, dont une part doit être mise chaque année en réserve, sachant que les statuts prévoient des apports des membres fondateurs versés sur quatre ans pour une consommation des apports sur une durée minimum de cinq ans de durée de vie initiale de la FRB, conformément à l'article 14 des statuts

	31/12/2021	Augmentation	Diminution	31/12/2022
Dotation pérenne	1 000 000			1 000 000
Dotation consommable	3 159 862	408 205		3 568 067
Dotation consommable inscrite au résultat	-1 670 400		200 000	-1 870 400
Mobilisation des excédents	531 805	108 205	173 549	466 461
Subvention investissement	40 654			40 654
Subvention investissement virée au résultat	-40 027		438	-40 465
Résultat exercice	216 409	51 654	216 409	51 654
Fonds propres	3 238 303	568 064	590 396	3 215 971

Le conseil d'administration réuni en séance le 29-03-2022 a adopté les comptes 2021 présentant un excédent de 216 409,48 € affecté :

- pour 108 204,74€ au compte mobilisation des excédents
- pour 108 204,74€ en dotation consommable.

Le compte mobilisation des excédents (détail ci-dessous) présente les excédents mobilisés depuis 2014 jusqu'en 2021 pour un total de 965 438,32 € et une mobilisation de ces excédents au titre des exercices 2014 à 2021 pour 498 976,65 €.

Les excédents non mobilisés s'élèvent à 466 461,67 € au 31/12/2022.

La partie non consommable dans la dotation initiale de 2.728.000 € est de 1.000.000 € (article 12 des statuts).

Le compte dotation consommable a été mouvementé comme suit au titre de l'exercice 2022 pour un montant de 408 204,74 € qui se décomposent comme suit :

- la convention d'entrée de l'office français de la biodiversité OFB comme membre fondateur de la FRB prévoit en son article 1 le versement en tant que membre fondateur d'une somme annuelle de 200.000 € pour les années 2020-2021 et 2022.
- la convention entre FRB et LVMH conclue à compter du 01/01/2021 pour une durée de 4 ans prévoit d'une dotation consommable annuelle de 100.000 € pour les années 2021 à 2024.
- l'excédent 2021 pour 108 204,74 €

La dotation consommable au compte 108900 correspond aux dotations utilisées - 200 000€ ont été utilisées conformément à la décision du conseil d'administration du 29/03/2022

Au 31/12/2022, la dotation consommable inscrite au résultat est de 1.870.400 €.

La subvention d'investissement obtenue en 2011-2022 de 40 k€ était liée à l'acquisition de matériels. La quote de la subvention virée au résultat en 2022 est de 438,01 € comptabilisée en produit exceptionnel.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Licences et logiciels	Linéaire	2 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans

Evaluation des valeurs mobilières de placement

L'ensemble des fonds disponibles ont été placés au cours de l'exercice 2015 sur des placements financiers sécurisés.

En 2017, un nouveau placement de capitalisation a été pris.

La trésorerie de la FRB, déduction faite des engagements à régler à très court terme, est placée sur des produits financiers "liquides", dans l'attente d'opportunités de taux de rendement supérieurs sur des produits d'épargne, après les incertitudes liées à l'évolution des marchés de capitaux.

- compte sur Livret: 6 534 192 euros

- contrat de capitalisation: 998 400 euros et 500 000 euros (hors intérêts)

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	1 296 834
Autres créances	73
Disponibilités	177 847
Total	1 474 754

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	300 584
Dettes fiscales et sociales	343 318
Total	643 902

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	4 908
Total	4 908
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	2 934 428
Total	2 934 428

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	9
Agents de maîtrise et techniciens	1
Employés	30
Total	40

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 6 331 euros facturés au titre du contrôle légal des comptes.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.